
 

- 1 - 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228-011/0710 I jiri.neudert@nature.cz I T: 951 424 436 

  

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
JIŽNÍ ČECHY 

   

ODDĚLENÍ 
Správa chráněné krajinné oblasti Třeboňsko 
Valy 121 
379 01 Třeboň 
tel.: +420 951 424 440 
ID DS: qxcdynt 
e-mail: jizni.cechy@nature.cz 
www.nature.cz 
 

  

   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ:  SR/0171/JC/2023 - 4 VYŘIZUJE: Neudert Jiří DATUM: 18. 9. 2023 
 
 

  
 

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Jižní Čechy, oddělení 
Správa CHKO Třeboňsko (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 
odst. 1 písm. e) a ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen “ZOPK“), v y d á v á v souladu s § 25 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění (dále jen „správní řád“) podle § 173 odst. 1 správního řádu  
 

 
OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. 0005/2023 

 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Jižní Čechy, oddělení 

Správa CHKO Třeboňsko (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 

odst. 1 písm. e) a § 78 odst. 1) zákona č. 114/1992  Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

(dále jen „zákon“) 

 

I. 

p o v o l u j e   v ý j i m k u podle ust. § 56 odst. 1 zákona 

ze zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů mníka jednovousého 

(Lota lota) a jelce jesena (Leuciscus idus) stanoveném v § 50 odst. 1 a 2 zákona, zejména ze zákazu 

chytat, usmrcovat a chovat v zajetí a 

 

II. 

u d ě l u j e   s o u h l a s  podle ust. § 54 odst. 3 zákona 

 

k vypouštění zvláště chráněných živočichů mníka jednovousého (Lota lota) a jelce jesena 

(Leuciscus idus) odchovaných v zajetí do volné přírody.  

 

Výjimka a souhlas se vztahují k následujícímu výčtu rybářských revírů obhospodařovaných Českým 

rybářským svazem na území Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko: Koštěnický potok 1 (421 027), 

Lužnice 7B (421 039), Lužnice 7 (421 038), Lužnice 8 (421 040), Lužnice 10A (421 041), Lužnice 

10B (421 042), Nežárka 1 (421 049), Nežárka 2 (421 050), Nežárka 3 (421 051) a Dračice 1 

(423 016) a udělují se za předpokladu respektování následujících podmínek:  



- 2 - 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228-011/0710 I jiri.neudert@nature.cz I T: 951 424 436 

 

1. Lov ryb druhů mník jednovousý a jelec jesen se řídí ustanovením zákona č. 99/2004 Sb. o 

rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných 

zdrojů a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o rybářství“) ve znění pozdějších 

předpisů a vyhláškou č. 197/2004 Sb. 

 

2. Osoba oprávněná k výkonu rybářského práva, která uloví mníka jednovousého uvede do 

oddílu II povolenky k lovu (Evidence docházky a úlovků) kusy přisvojené a také kusy vrácené 

do revíru včetně kusů menší velikosti, než je stanovená nejmenší lovná míra. 
 

3. Osoba oprávněná k výkonu rybářského práva si v denním úlovku smí ponechat maximálně 

2 kusy mníka jednovousého se stanovenou nejnižší lovnou mírou 30 cm. Celková hmotnost 

denního úlovku jelce jesena, mníka jednovousého a kombinace úlovků se řídí ustanovením 

Rybářského řádu platného na všech revírech Českého rybářského svazu, z. s., Jihočeského 

územního svazu, sdružených do společného rybolovu a hospodaření - V mimopstruhovém 

rybářském revíru si může osoba provádějící lov přisvojit v jednom dnu, i když loví na více 

rybářských revírech a s více povolenkami, nejvýše 7 kg všech druhů ryb.  
 

4. Není dovoleno vypouštět jedince mníka jednovousého a jelce jesena na nevhodné lokality, 

a to s ohledem na stanovištní nároky druhu a rovněž se zohledněním jejich původu. Je nutné 

dodržet zásadu nemíchání jednotlivých populací v rámci jednotlivých velkých povodí ČR. 

Vypouštět lze pouze jedince získané od chovatelů oprávněných k jejich chovu a se známým 

původem generačních ryb. 
 

5. Žadatel (Český rybářský svaz) vždy do 31.5. kalendářního roku odevzdá evidenci za 

uplynulý rok zdejší Agentuře (Oddělení Správa CHKO Třeboňsko), ve které bude uvedeno:  

a) Celkové množství a věková kategorie nasazeného druhu mníka 

jednovousého a jelce jesena do jednotlivých revírů.  Uveden bude původ 

vypouštěných jedinců, případně údaj o tom, komu byli předáni, a dále lokalit 

(revírů) kde k vypouštění a dalším manipulacím došlo. 

b) Počet kusů a celková váha ulovených, přisvojených jedinců mníka 

jednovousého a jelce jesena a počet kusů a celková váha ryb druhu mník 

jednovousý vrácených do revíru (informace zpracované na základě údajů z 

Evidence docházky a úlovků). 

  

6. Výjimka se povoluje do 31. 12. 2033 

 

ODŮVODNĚNÍ 
 

 

- Agentura obdržela dne 9. 5. 2023 žádost Českého rybářského svazu, Jihočeský územní svaz 

České Budějovice, IČ: 00434112, Rybářská 237, 373 82 Boršov nad Vltavou (dále též 

žadatel) o vydání opatření obecné povahy (dále též OOP) ve věci udělení výjimky ze zákazu 

škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje druhů mník jednovousý (Lota lota) a jelec jesen 

(Leuciscus idus) dle § 50 odst. 1 a 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon"), zejména ze zákazu živočichy chytat a 



- 3 - 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228-011/0710 I jiri.neudert@nature.cz I T: 951 424 436 

usmrcovat. Žadatel žádost doplnil 30.5. 2023 o možnost chovu a distribuce mníka 

jednovousého a jelce jesena. 

- Žadatel žádá o povolení lovu chovu i distribuci násadového materiálu mníka jednovousého 

a jelce jesena na revírech jím obhospodařovaných a zároveň ležících na území CHKO 

Třeboňsko, a to konkrétně na revírech: Koštěnický potok 1 (421 027), Lužnice 7B (421 039), 

Lužnice 7 (421 038), Lužnice 8 (421 040), Lužnice 10A (421 041), Lužnice 10B (421 042), 

Nežárka 1 (421 049), Nežárka 2 (421 050) a Nežárka 3 (421 051) a Dračice 1 (423 016).  

- Udělení výjimky je žádáno z důvodů uvedených v ust. § 56 odst. 1 a 2 písm. c) a d) zákona. 

Žádost je zdůvodněna tím, že vyhláška č. 197/2004 Sb., kterou se provádí některá 

ustanovení zákona o rybářství č. 99/2004 Sb., stanovuje pro mníka jednovousého (Lota lota) 

a jelce jesena (Leuciscus idus) dobu lovu i minimální zákonnou délku. Zkušenosti žadatele 

z rybářských revírů, podle podané žádosti, mají prokazovat, že početnost obou předmětných 

druhů ryb dosáhla úrovně, kdy umožnění lovu za stanovených podmínek nebude ohrožením 

pro existenci těchto druhů (mj. proto, že umělý výtěr a odchov plůdku a násad je již dobře 

zvládnut). Lov těchto druhů podle žadatele umožní, vzhledem k evidenci úlovků, získat 

přehled o početnosti těchto druhů a doplnit tak údaje získané kontrolními odlovy výzkumných 

institucí na některých revírech v rámci Jihočeského kraje. Z výše popsaných důvodů 

navrhuje žadatel povolit výjimku podle ust. § 56 odst. 1 a 2 písm. c) a písm d) zákona. 

- Agentura projednala žádost před zveřejněním návrhu OOP s Krajským úřadem - 

Jihočeského kraje, odborem životního prostředí, zemědělství a lesnictví (U Zimního stadionu 

1952/2, 370 76 České Budějovice), který je dotčeným orgánem podle § 136 odst. 1 u revírů 

Lužnice 7, Nežárka 1 a Nežárka 3, které zčásti leží na území jihočeského kraje mimo zvláště 

chráněné území CHKO Třeboňsko. Vzhledem k tomu, že ryby migrují bez ohledu na hranice 

zvláště chráněného území, bylo nutné domluvit stejné podmínky pro vydání výjimky k 

povolení lovu na obou územích (CHKO Třeboňsko a území Jihočeského kraje mimo CHKO 

Třeboňsko). V roce 2023 bylo Krajským úřadem – Jihočeského kraje vydáno rozhodnutí (č.j. 

KUJCK 3395/2023 z 11.1.2023), ve kterém je povoleno chovat a vypouštět jedince mníka 

jednovousého a jelce jesena mj. do rybářských revírů, ve kterých dochází k částečnému 

překryvu s územím CHKO Třeboňsko. V současné době vede rovněž Krajský úřad správní 

řízení ve věci udělení výjimky zejména ze zákazu chytat a usmrcovat předmětné druhy a 

vyžádal si vyjádření Agentury (RP Jižní Čechy). Vyjádření bylo vydáno v Českých 

Budějovicích dne 8.6. 2023 pod č.j. 02495/JC/23. V návrhu tohoto opatření obecné povahy 

byly podmínky stanoveny tak, aby byly v souladu a sladěny s výše uvedenými písemnostmi 

a zároveň byly projednány s Krajským úřadem - Jihočeského kraje. Dne 4.7. 2023 byl 

odeslán Agenturou průvodní dopis k návrhu opatření obecné povahy (č.j. 03301/JC/23) a 

návrh opatření obecné povahy s žádostí o vyvěšení na úřední desku dotčených obcí a 

výzvou dotčeným osobám, aby se k návrhu opatření ve stanovené lhůtě 30 dnů vyjádřili. Ve 

stanovéné lhůtě k návrhu OOP nikdo nepodal námitku, ani se nevyjádřil. Proto zůstaly 

podmínky OOP totožné s výše uvedeným návrhem. 

- Agentura se zabývala otázkou, zda je možné žadateli požadovanou výjimku udělit. Jelikož 

druhy mník jednovousý a jelec jesen nejsou chráněny jako předměty ochrany podle práva 

Evropských společenství, výjimku nelze povolit podle §56 odst. 2 písm. c) a d) zákona, jak 

požaduje žadatel. Výjimku lze povolit na základě §56 odst. 1. Podle ust. § 56 odst. 1 zákona 

může být výjimka udělena za předpokladu, že jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem 

ochrany přírody nebo v zájmu ochrany přírody. Veřejný zájem je dán existencí legislativy, 

která počítá s lovem předmětných živočichů, protože vyhláška č. 197/2004 Sb., kterou se 

provádí některá ustanovení zákona o rybářství č. 99/2004 Sb., stanovuje pro mníka 



- 4 - 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228-011/0710 I jiri.neudert@nature.cz I T: 951 424 436 

jednovousého (Lota lota) a jelce jesena (Leuciscus idus) dobu lovu i minimální zákonnou 

délku. Tento předpis tedy počítá s lovem předmětných živočichů a podmínkami pro lov se 

zabývá i ochranou druhu. Veřejným zájmem odůvodňujícím lov předmětných druhů je dále 

to, že tyto druhy byly v minulosti na území CHKO Třeboňsko Českým rybářským svazem 

vysazovány. Rovněž lze konstatovat, že je splněna podmínka pro udělení souhlasu dle § 54 

odst. 3, tedy nehrozí riziko zhoršení stavu volně žijící populace a jedná-li se o vypuštění v 

areálu původního výskytu daného druhu za účelem obnovy jeho populace nebo stabilizace 

či posílení populací stávajících. Lov těchto druhů zároveň umožní, vzhledem k evidenci 

úlovků, získat přehled o početnosti těchto druhů a doplnit tak údaje získané kontrolními 

odlovy výzkumných institucí na některých revírech na území CHKO Třeboňsko. V roce 2010 

byla již pod č.j. SR/0021/TR/2010-2 výjimka ze zákazu chytat a usmrcovat zvláště chráněné 

živočichy jelce jesena a mníka jednovousého na většině revírů v CHKO Třeboňsko povolena. 

K podmínce 1: 

Jak bylo uvedeno výše, legislativa počítá s lovem předmětných živočichů, protože vyhláška 

č. 197/2004 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona o rybářství č. 99/2004 Sb., 

stanovuje pro mníka jednovousého (Lota lota) a jelce jesena (Leuciscus idus) dobu lovu i 

minimální zákonnou délku a tak zajišťuje jejich ochranu. Proto na tyto předpisy orgán ochrany 

přírody rovněž odkazuje. 

K podmínce 2.: 

Evidence úlovků zvláště chráněných druhů může v mnoha situacích sloužit jako podklad pro 

další rozhodování v ochraně přírody a bude cenným přispěním k poznatkům o rozšíření a 

početnosti druhů, tzn. výjimka se povoluje i v zájmu ochrany přírody. U mníka jednovousého 

je požadováno evidovat všechny ulovené jedince (tedy i podměrečné), kteří byli vráceni do 

volné vody. Agentura může tak získat cenné informace o výskytu druhu. Mník je těžko 

zaměnitelný, a proto jsou údaje od široké rybářské veřejnosti věrohodné. U jelce jesena však 

může dojít k záměně s jinými druhy, a tak není evidence ponechaných jedinců požadována. 

K podmínce 3: 

Bylo požadováno ponechání úlovku u obou druhů omezené pouze denním limitem 7 kg. 

Vzhledem k uspokojivému stavu populace jelce jesena na Třeboňsku byl tento požadavek 

akceptován. Bližší podmínky výkonu rybářského práva („Rybářský řád“) stanovuje u 

vybraných druhů ryb limit 2 kusů (popř. 3 kusů u ryb lososovitých). Správní orgán neshledal 

důvod, aby omezeni (forma ochrany), které mají běžné druhy ryb, tedy denní limit dvou kusů, 

nebyl stanoven rovněž pro mníka jednovousého. Zákon o rybářství č. 99/2004 Sb., stanovuje 

pro mníka jednovousého minimální zákonnou délku 30 cm. Tuto minimální lovnou míru 

správní orgán stanovil také jako podmínku. 

K podmínce 4: 

Podmínka č. 4 upravuje způsob nakládání s dotčenými druhy, především pak s ohledem na 

jejich původ. Tyto podmínky jsou nastaveny tak, aby reflektovaly základní doporučení a 

výsledky genetických výzkumů provedených v rámci České republiky a podpořily rozšíření 

druhu do vhodných lokalit v CHKO Třeboňsko.  

K podmínce 5: 

Při splnění výše uvedených podmínek lze minimalizovat negativní vliv na populaci obou 

druhů ryb při současném získání cenných údajů. Proto bude každoročně Agentuře zasílána 

evidence nasazených a ulovených jedinců dotčených druhů.  

K podmínce 6: 



- 5 - 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228-011/0710 I jiri.neudert@nature.cz I T: 951 424 436 

Za účelem vyhodnocení vlivů povolovaných činností na stav populací mníka jednovousého 

a jelce jesena a s ohledem na princip předběžné opatrnosti je opatření obecné povahy 

časově omezeno na 10 let. 

 

Agentura posoudila vliv povolených činností na soustavu Natura 2000 podle § 45g zákona a konstatuje, 

že vzhledem k charakteru záměru lze vyloučit závažné nebo nevratné poškozování přírodních stanovišť 

a biotopů druhů, k jejichž ochraně PO určena, ani nedojde k soustavnému nebo dlouhodobému 

vyrušování druhů, k jejichž ochraně jsou tato území určena. 

 

POUČENÍ 

Opatření obecné povahy podle § 173 odst. 1 správního řádu nabývá účinnosti patnáctým dnem po 

vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce Agentury. Proti opatření obecné povahy nelze podat 

opravný prostředek (§ 173 odst. 2 správního řádu). 

 

 
 
 
 

         Mgr. Ladislav Rektoris 
                         vedoucí oddělení 
            Správa CHKO Třeboňsko 
           
               podepsáno elektronicky 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Agentura tímto žádá v souladu s ust. § 173 odst. 1 správního řádu obecní úřady obcí, jejichž 
správních obvodů se opatření obecné povahy týká, o jeho vyvěšení po dobu 15 dnů na svých 
úředních deskách. 
 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Obce (veřejná vyhláška) 
 

1) Město Veselí nad Lužnicí, nám. T.G.Masaryka 26, 391 81 Veselí nad Lužnicí (ID: 3wpbyp9) 
2) Obec Vlkov, č.p. 36, Vlkov, 391 81 Veselí nad Lužnicí 1 (ID: 2ydeean) 
3) Obec Ponědrážka, č.p. 65, Ponědrážka, 379 01 Město Třeboň (ID: c8wb66y) 
4) Obec Val u Veselí nad Lužnicí, Val 67, 391 81 Veselí nad Lužnicí 1 (ID: x4mawr3) 
5) Obec Ponědraž, č.p. 27, Ponědraž, 379 01 Třeboň  (ID: rytb6hh) 
6) Obec Frahelž, č.p. 13, Frahelž, 379 01 Třeboň(ID: 8k3b4ws) 
7) Město Lomnice nad Lužnicí, Nám. 5 května 130, 378 16 Lomnice nad Lužnicí (ID: attbcy5) 
8) Obec Klec, č.p. 75, Klec, 379 01 Město Třeboň (ID: hdteeay) 
9) Obec Lužnice, č.p. 25, Lužnice, 379 01 Město Třeboň (ID: wbbb8aj) 
10) Obec Majdalena, č.p. 78, 378 03  Majdalena (ID: 7hqawjb) 



- 6 - 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228-011/0710 I jiri.neudert@nature.cz I T: 951 424 436 

11) Město Třeboň, Palackého nám. 46, 379 01 Třeboň  (ID: 4cbbvj4) 
12) Obec Hamr, Hamr č.p. 47, 378 06 Suchdol nad Lužnicí (ID: 5nrb3bb) 
13) Město Suchdol nad Lužnicí, nám. T. G. Masaryka č.p. 9, 378 06   Suchdol nad Lužnicí(ID: rtrb2hz) 
14) Městys Chlum u Třeboně, Náměstí 115, 378 04 Chlum u Třeboně (ID: xm2bezi) 
15) Obec Drahov, Drahov 15, 391 81 Veselí nad Lužnící (ID: ws3am8k) 
16) Město Kardašova Řečice, Nám. J. Hrubého 64, 378 21 Kardašova Řečice (ID: trrb6ca) 
17) Obec Hatín, Hatín, 377 01 Jindřichův Hradec I. (ID: nqnavvu) 
18) Obec Novosedly nad Nežárkou, Novosedly nad Nežárkou 182, 378 17 Novosedly n/Nežárkou (ID: 

cbebcdq) 
19) Obec Stráž nad Nežárkou, Nám. Emy Destinnové 61, 378 02 Stráž nad Nežárkou (ID: q6ibxme) 
20) Obec Plavsko, Plavsko 77, 378 02 Stráž nad Nežárkou (ID: y2zbnry) 
21) Obec Cep, č.p. 66, 379 01 Třeboň (ID: 3uiambp)  
22) Obec Dvory nad Lužnicí, č.p. 63, 378 08 (ID: uz2ayqx)  
23) Obec Halámky, č.p. 63, 378 06 Suchdol nad Lužnicí (ID: 6kwampz) 
24) Obec Nová Ves nad Lužnicí, č.p. 109, 378 09 Nová Ves nad Lužnicí (ID: rjabxai)  
25) Obec Pístina, Pístina  č.p. 35, 378 02 Stráž nad Nežárkou (ID: mxrbstg) 
26) Obec Stříbřec, Stříbřec č.p. 149, 379 01 Třeboň (ID: u5xb6iw) 
27) Obec Rapšach, Rapšach č.p. 7, 378 07 Rapšach, (ID: 3q5am4s ) 

 
 

 
Na vědomí: 
 

1) Český rybářský svaz, Jihočeský územní svaz České Budějovice, Rybářská 237, 373 82 Boršov nad 
Vltavou (ID: gbz9rwk) 

      2)   Krajský úřad - Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice (ID: kdib3rr) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na úřední desce Agentury a způsobem umožňujícím dálkový přístup (elektronické úřední desce): 
vyvěšeno dne: ………    sejmuto dne:……… 
 

 
 


		2023-09-20T13:36:32+0200
	Mgr. Ladislav Rektoris




